inferiore, 131.20. Agg. «(il) pitt profondo» (in formula di esecra-
zione): appat parcone cun Herode et cun Iuda traditore et cun dia-
bolum in infernum inferiore 131.20.

infernum, 33.11, 67.7, 131.20, 133.15, 145.12, 146.8, 148.10,
(inferno 88.6, 122.9). S.m. «inferno» (sempre in formula di ese-
crazione): Et habeat partem cun iniquo Herode et cun Iuda tradito-
re et cun diabolo in infernum. Fiat, fiat. Amen 33.11.

[infirmare], ind. pf. 3* infirmavir 158.2. V.intr. «ammalarsi,
diventare infermo»: quando infirmavit in Senusci 158.2.
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infirmitate, 147.1. S.f. «infermitd, malattian: sendo in infirmitate
magna et postea sanavi 147.1.

[ingigare(si)] ind. pr. 3* sz z'ngigat 122.3 (inguigadi 19.2; si
znguzgzt 176.2; mgz;asz 161.10); 4* ingigarus 100.3. V. intr. «ini-
ziare, incominciare»: 1. in genere detto del percorso del confine
territoriale «parte dar: Inguicadi cussa domestiga dae ssu bau dessa
Mela et falat totue pus flumen 19.2; in co si inguigar daessa mura de
Caramas et benit ad sas ariolas floradas 176.2; 2. «iniziare (un’a-
zione)»: Et dave co narrunt ipsos, ingi¢arus a partire 100.3.
iniquo, 33.11. Agg. «malvagio» (in formula di esecrazione lati-
neggiante): £t habeat partem cun iniguo Herode et cun luda tradi-
tore et cun diabolo in infernum. Fiat, fiat. Amen 33.11.

inke, 132.1, 132.2, 132.10, 132.11, 132.20 (‘nke: 114.4). Parti-
cella pronominale con valore di avverbio di luogo, enclitica o pro-
clitica «ci, ivin: positinkellos a servos ad sancta Maria iudice Con-
stantini 132.2; Andainke ego a iudice Comita et torreindelli verbu
132.10; andaruntinke totos septe frates ad Nurageniellu 132.11;
levade-bos-inke sos servos de sancta Maria 132.20.

innante. Vedi innanti.

innanti, 29.4, 169.7, 170.3, 174.5, 178/9.4; 219.12 (innante
165.4, 210.5; inanti 21.9). Avv. e prep. «innanzi, prima di»: Deus
inante et su donnu meu 4.5; da inde inanti (da allora in poi, di Ii
innanzi) serbire ipse et fiios suos pro serbos a sancta Maria de Bonar-
cadu 21.9; donnu Gregori, qui fudi innanti de custu priore 178/9.4.
innocentes, 145.11. Agg. «innocenti» (in formula di esecrazione
latineggiante): de CXLIVor innocentes martires 145.11.

insoru. Vedi issoro.

insuta, 11.2. Avv. «sottor: Cambiei sa terra de bingia insuta bia de
locu 11.2.

inter, 32.6, 97.1, 105.2, 114.5, 134.3, 134.6, 143.3, 143.6,
145.7, 148.6 (tre volte), 157.3, 157.4, 160.2, 170.7. Prep. «fra»:
deillis a resone de -XV- bisantes inter berbeges et capras et bacca et
bisantes 97.1; quando fagiamus sa corona in Bonarcato inter iudice
Gostantine gallulesu et fiios de Comita Spanu 145.7; in sa via Fest
inter clesia et sancti Cenonis 170.7; nella locuzione inter pare: «fra
tutti e duer: Comporeilli a lorgia Molligine et a Marra, sa muiere
de Malusone, pargone issoro quanta aviant in icussu ortu depost
monasteriu. Et fegindellis tremisse de peza caprina inter pare et com-
plillis prezu 134.6-7.